
 

 
DELIBERAZIONE N.6/2024                                                                   

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. 6/2024 

 
OGGETTO: L.R. n.16/2019 “Promozione e valorizzazione dell'invecchiamento attivo e della buona salute” - 

recepimento Del.G.R. n. 1850 del 11 dicembre 2023 e relativa Convenzione con la Regione Puglia, 
per la realizzazione di interventi per la promozione e la valorizzazione dell’invecchiamento attivo e 
in buona salute (Programma 2024) – CUP J35E23000230002. 

 
L'anno 2024, il giorno 15 del mese di gennaio, in Bari, presso la sede dell'Agenzia Regionale Strategica per la Salute 
ed il Sociale della Puglia, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24 Luglio 2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per la 
Salute e il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26 luglio 2018, recante “Legge Regionale n. 29 
del 24 luglio 2017, art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell'Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il 
Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19 giugno 2018, avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 
2 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31 agosto 2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA 
- Approvazione dell’Atto Aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia (A.Re.S.S.)”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
VISTA la D.G.R. Regione Puglia n. 558 del 20 aprile 2022, recante “Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente 
della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto 
aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca 
della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017”; 
VISTA la D.D.G. A.Re.S.S. n. 121 del 10 maggio 2022 recante “Presa d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022: 
Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 
Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la 
Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017 – Adozione 
nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14 aprile 2022 recante “Conferimento dell’incarico di 
direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL 
Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 
del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management Office ed 
Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 347 del 30 dicembre 2022 avente ad oggetto “Bilancio economico 
di previsione annuale per l’esercizio 2023 e pluriennale per il triennio 2023-2025 – adozione”; 



  

DELIBERAZIONE N. 6/2024                                                                    
 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 31 marzo 2023 recante “Adozione del Piano Integrato di 
attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”; 
VISTA la nota prot. n. 0001255 del 12 aprile 2023, a firma del Direttore Generale, del Direttore d’Area 
Amministrativa e del Dirigente del Servizio Finanze e Controllo, avente ad oggetto” Attribuzione dei budget di 
Progetto ai Centri di Costo rif prot. AReSS 2023/0000862”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 153 del 03 luglio 2023 recante “Bando di selezione pubblica per 
titoli ed esami, per la copertura di n. 5 posti di Dirigente Amministrativo presso l'A.Re.S.S. Puglia, per le esigenze 
dei Servizi dell'Agenzia - Deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 26/02/2020 – Scorrimento della 
graduatoria” e, contestualmente, l’assunzione nei ruoli di quest’Agenzia in risposta alle esigenze di personale, a far 
data dal 01/09/2023, quale Dirigente PTA - Amministrativo per l'Area Innovazione di Sistema e Qualità - Servizio 
Innovazione delle Politiche Sociali del dipendente dott.ssa Adele Stefania Gagliardi; 
VISTA la DGR n. 1234 dell’8 agosto 2023 recante “L.R. n.15/2018 – Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)” nonché la nota a firma del Direttore del Dipartimento Salute e 
dell’Assessore alla Sanità prot. n. 0007336 del 08/10/2023; 
 
sulla base della istruttoria conforme dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità - Servizio Innovazione delle 
Politiche Sociali 
 

HA ADOTTATO 
 

il seguente provvedimento. 
 
PREMESSO CHE:  
 
- la Legge n. 33 del 23/03/2023, «Deleghe al Governo in materia di politiche in favore delle persone anziane» 

promuove il coordinamento e il collegamento delle azioni a supporto dell'invecchiamento attivo secondo il 
rispetto dei principi e criteri direttivi di cui al relativo art. 3, c. 2; 

- con la L.R. n. 16 del 30/04/2019 “Promozione e valorizzazione dell'invecchiamento attivo e della buona salute”, 
la Regione Puglia ha inteso promuovere l’invecchiamento attivo e in buona salute definito quale “processo che 
promuove la capacità del soggetto di esprimere la propria identità e di ridefinire e aggiornare il proprio 
progetto e contesto di vita, in relazione ai cambiamenti inerenti la propria persona e di affermare il valore della 
propria storia ed esperienza nel corso dell’invecchiamento, favorendo così un contributo attivo alla comunità di 
appartenenza”;  

- secondo quanto previsto dall’art. 3 della stessa L.R., la Regione persegue le finalità della legge mediante la 
programmazione, in favore delle persone anziane, di interventi coordinati e integrati nel campo della 
prevenzione, della cura e della tutela della salute, della promozione sociale, del lavoro, della formazione 
permanente, della cultura e del turismo sociale, dello sport e del tempo libero, dell’impegno civile e del 
volontariato, nonché delle politiche abitative e ambientali; 

- ai sensi dell’art. 4 della legge in parola, la Regione realizza tali interventi avvalendosi della collaborazione di 
Comuni, singoli o aggregati, Aziende Sanitarie e Aziende pubbliche di Servizi alla Persona, centri servizi e 
strutture residenziali, istituzioni scolastiche e universitarie e organismi di formazione accreditati, organizzazioni 
sindacali confederali e dei pensionati, associazioni e organizzazioni di rappresentanza delle persone anziane, 
associazioni di tutela dei diritti dei cittadini, dei consumatori e degli utenti, enti del terzo settore;  

- il V Piano Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024, approvato con Del. G.R. n. 353 del 14/03/2022, ha 
individuato, tra le aree strategiche di intervento e priorità d’azione, quella dell’invecchiamento attivo e in 
buona salute; 

- secondo le previsioni della L.R. n. 29 del 24 luglio 2017 e ss.mm.ii., l’A.Re.S.S. Puglia è organismo tecnico- 
operativo e strumentale della Regione a supporto della definizione e gestione delle politiche in materia sociale 
e sanitaria, le cui finalità generali dell’Agenzia vengono declinate in puntuali competenze e funzioni ampliabili a 
mezzo di espressa delega da parte della Regione nell’alveo delle attribuzioni e competenze generali dedotte 
direttamente nella legge; 

- con Del. G.R. n. 2039 del 11/11/2019 la Regione Puglia approvava le prime linee di indirizzo per dare piena 
attuazione al programma in tema di invecchiamento attivo allocando risorse pari ad € 200.000,00 in favore 



  

DELIBERAZIONE N. 6/2024                                                                    
 

 

delle singole AA.SS.LL. pugliesi e dell’A.Re.S.S. Puglia, prevedendo l’avvio di un progetto pilota per promuovere 
azioni per lo sviluppo di programmi di educazione sanitaria per la conoscenza degli stili di vita sani e delle 
buone abitudini, con particolare attenzione ai programmi di prevenzione alle cronicità ovvero per attività di 
comunicazione e sensibilizzazione; 

- con Del. G.R. n. 559 del 20/04/2022 la Regione Puglia provvedeva all’aggiornamento della composizione del 
tavolo interdipartimentale per l’attuazione del programma in tema di invecchiamento attivo, coordinato dalla 
Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà del Dipartimento Welfare della Regione Puglia, 
designando quale componente il Direttore Generale dell’A.Re.S.S. Puglia; 

- con Del. G.R. n. 2049 del 30/11/2021, recepita con D.D.G. n. 245 del 20/12/2021, la Regione Puglia ha 
provveduto ad approvare le Linee di indirizzo per l'attuazione del programma in tema di invecchiamento attivo 
- annualità 2021 - e lo Schema di Convenzione ex art. 15 L. n. 241/90 e ss.mm.ii. con l’A.Re.S.S. Puglia ai fini 
della realizzazione del progetto denominato “Attivazione di corsi di alfabetizzazione informatica per la 
promozione di un invecchiamento attivo”; 

- con la predetta Convenzione, stipulata tra Regione Puglia e l’A.Re.S.S. Puglia in data 27/12/2021, si è dato avvio 
alla realizzazione, nel territorio regionale, di progettualità tese alla riduzione del digital divide nella popolazione 
anziana, finanziate secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico pubblicato dall’A.Re.S.S. Puglia 
“Invecchiamento attivo L.R. 16/2019. Corsi di alfabetizzazione informatica per la promozione di un 
invecchiamento attivo CUP J35F21003870002, come pubblicato dul BURP n. 73 del 30/06/2022; 

- con successiva D.G.R. n. 1705 del 29/11/2022 la Regione Puglia approvava lo schema di Addendum alla 
predetta Convenzione stipulata tra la Regione Puglia e l’Agenzia, come sottoscritto in data 21/12/2022, 
destinando al succitato fine, ulteriori € 100.000,00 in favore dell’A.Re.S.S. per la prosecuzione, nel 2023, delle 
attività volte alla riduzione del digital divide e a favorire l’accesso diretto delle persone in età avanzata alle 
tecnologie, in particolar modo a quelle utili all’accesso alle cure e ai portali della Salute (favorendo la possibilità 
di prenotazione visite ed esami diagnostici, consultazione del proprio Dossier Sanitario Elettronico, ecc.); 

- l'Agenzia, come per le precedenti call (2016 e 2019) e giusta D.G.R. n. 760 del 23/05/2022, recante ad oggetto 
“L.R. n. 16/2019. Reti europee per l’invecchiamento attivo ed in salute. Partecipazione della Regione Puglia alla 
call dell’EIPAHA - (Active and Healthy Aging) per il rinnovo del riconoscimento di Reference Site 2022” ha reso il 
proprio proficuo supporto tecnico- specialistico ed amministrativo alla Regione Puglia per la candidatura della 
stessa quale Reference Site Active and Healthy Aging 2022 della omonima rete di partenariato europea (EIP 
AHA), ottenendo il riconoscimento di Reference Site 4s/4s; 

 
DATO ATTO CHE:  
 
- su richiesta della Regione Puglia, l’A.Re.S.S. Puglia, con nota n. prot. 2795 del 12/09/2023, integrata con pec del 

08/11/2023, ha provveduto a trasmettere al Dipartimento Welfare la proposta di programmazione delle 
attività per la promozione dell’invecchiamento attivo e in buona salute per l’annualità 2024; 

- in data 04/12/2023 si è svolto, presso gli Uffici del Dipartimento Welfare, uno specifico incontro finalizzato alla 
condivisione della predetta proposta di programmazione delle attività con le organizzazioni sindacali 
confederali e dei pensionati maggiormente rappresentative, così come previsto dall'art. 3 c. 3 della Legge 
Regionale n. 16/2019, acquisendone parere favorevole; 

- la Regione Puglia ha inteso utilizzare le risorse economiche relative al biennio 2023-2024, pari ad € 500.000,00, 
per la realizzazione della proposta di programmazione per l’annualità 2024 presentata dall’Agenzia Regionale 
per la Salute ed il Sociale diretta alla promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e in buona salute 
e, pertanto, su proposta dell’Assessore al Welfare e del competente Dipartimento ha approvato, con Del. G.R. 
1850 del 11/12/2023, le relative linee di indirizzo per la relativa attuazione e lo schema di specifico Accordo di 
collaborazione ex art. 15 L. n. 241/90 e ss.mm.ii. con l’A.Re.S.S. Puglia; 

 
CONSIDERATO CHE la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. stabilisce espressamente all’art. 15 che “anche al di 
fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune” e, considerato che tale 
fattispecie, retta da considerazioni inerenti all’interesse pubblico e finalizzata a conseguire obiettivi in comune, è 
esclusa dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti Pubblici; 
 



  

DELIBERAZIONE N. 6/2024                                                                    
 

 

DELIBERA 
 

per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente approvate e riportate: 
 
1. di DARE ATTO che, ravvisata l’opportunità di proseguire nella collaborazione con l’A.Re.S.S. Puglia per la 

realizzazione delle attività di promozione dell’invecchiamento attivo e in buona salute di cui alla L.R. n. 16 del 
30/04/2019, la Regione Puglia, con Del. G.R. n. 1850 del 11/12/2023 ha provveduto all’approvazione delle 
relative linee di indirizzo per l’annualità 2024 e alla consequenziale approvazione di specifico schema di 
Convenzione ex art. 15 L. n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. di RECEPIRE quanto previsto dalla Del. G.R. n. 1850 del 11/12/2023 e dalla relativa Convenzione di cui al 
precedente punto, come sottoscritta tra le parti in data 27/12/2023, allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale e disciplinante il rapporto di collaborazione tra la Regione Puglia e l’A.Re.S.S. Puglia, 
per la realizzazione del programma di attività di promozione dell’invecchiamento attivo e in buona salute per 
l’annualità 2024; 

3. di DARE ATTO che, le iniziative di promozione dell’invecchiamento attivo e in buona salute di cui alla L.R. n. 16 
del 30/04/2019 che saranno oggetto di realizzazione da parte dell’A.Re.S.S. Puglia a partire dal 2024, come da 
linee di indirizzo approvate dalla Del. G.R. n. 1850 del 11/12/2023 riguarderanno, come meglio descritto nella 
Convenzione allegata, progettualità inerenti ai campi d’intervento che afferiscono a impegno civile e 
volontariato, sport e tempo libero, promozione sociale, del lavoro e della formazione permanente; 

4. di DARE ATTO che, secondo quanto previsto dalla Convenzione e dalla predetta Del. G.R., all’A.Re.S.S. è sin da 
ora delegata l’attività di supporto tecnico- specialistico ed amministrativo alla Regione Puglia per il rinnovo 
della candidatura alla prossima call per Reference Site Active and Healthy Aging della omonima rete di 
partenariato europea (EIP AHA); 

5. di DARE ATTO che la durata della Convenzione de quo è fissata in anni n. 2 (due), con scadenza al 31/12/2025, 
prorogabile e/o rinnovabile previa intesa tra le parti; 

6. di DARE ATTO che, per la realizzazione di quanto previsto dalla predetta Convenzione per la disciplina della 
collaborazione tra Regione puglia e l’A.Re.S.S. Puglia per la realizzazione di progetti per la promozione e 
valorizzazione dell’invecchiamento attivo e in buona salute, all’Agenzia sono destinate risorse economiche per 
un importo pari a € 500.000,00 (cinquecentomila,00), come iscritte in contabilità al budget di Progetto n. 102 - 
Invecchiamento Sano e Attivo – Programma 2024 - Centro di Costo 104000006 - Progetti Area Innovazione di 
Sistema e Qualità; 

7. di DARE ATTO che la Regione Puglia provvederà a trasferire all’A.Re.S.S. Puglia i fondi previsti per la 
realizzazione delle attività di cui alla presente convenzione, secondo le seguenti modalità:  
 60 % del finanziamento complessivo, dopo la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione;  
 erogazione finale a saldo del residuo 40% alla conclusione delle attività affidate, previa rendicontazione 

finale delle spese effettivamente sostenute e delle progettualità svolte; 
8. di DARE ATTO che all’intervento in oggetto è associato il CUP J35E23000230002; 
9. di TRASMETTERE la presente deliberazione all’Area di Direzione Amministrativa, Servizio Project Management 

Office e Internazionalizzazione e Servizio Finanze e Controllo per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
10. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto, secondo le previsioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente”, alla sezione "Provvedimenti" - "Provvedimenti Organi 
di Indirizzo Politico" - sottosezione "accordi stipulati art. 23 c.1 lett. d)"; 

11. di ATTESTARE di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale tale da pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto; 

12. di ATTESTARE l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 
241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Commissario Straordinario è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 



  

DELIBERAZIONE N. 6/2024                                                                    
 

 

                           L’Estensore  
Servizio Innovazione delle Politiche Sociali 
                f.to Dott. Giuseppe Memola 
 
 
 

                             Il Dirigente 
Servizio Innovazione delle Politiche Sociali 

           f.to Dott.ssa Adele Stefania Gagliardi 
 
 
 
 
 

                 Il Direttore 
                                                                                                           Area Innovazione di Sistema e Qualità 

                                                                                                     f.to  Dott. Ettore Attolini 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                    Il Direttore 
                                                                                                     Area di Direzione Amministrativa 

                                                                                                 f.to Dott. Francesco Fera 
 
 
 
 
 

         Il Commissario Straordinario 
         f.to Dott. Giovanni Gorgoni 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel rispetto di quanto 
prescritto dalla Legge della Regione Puglia n. 40/2007 
 
dal 15/01/2024 
Bari, 15/01/2024 
 
                                                    La Segretaria 
                                                  f.to Pia Antonella Piacquadio 
                                                     
 
  
 
 



1  

  

 

 

DIPARTIMENTO WELFARE 

SEZIONE BENESSERE SOCIALE INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’ 

SERVIZIO RUNTS, ECONOMIA SOCIALE, TERZO SETTORE 
INVESTIMENTI PER L’INNOVAZIONE SOCIALE, DISABILITA’ E 
INVECCHIAMENTO ATTIVO 

 

ALLEGATO 2 

 

 

Codice CIFRA: BSI/DEL/2023/1850 

Schema di accordo per la disciplina della collaborazione tra regione puglia e 

l’agenzia regionale strategica per la salute ed il sociale (a.re.s.s. puglia) per la 

realizzazione di progetti per la promozione e valorizzazione dell’invecchiamento 

attivo e in buona salute.  

 

Il presente allegato si compone di n. 7 (sette) pagine inclusa la presente  

La Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione, Sussidiarietà 

Dott.ssa Laura Liddo



2 
 

                                                             

 

 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di Dicembre presso la sede della Regione Puglia di via G. 
Gentile n. 52, in Bari, 

TRA 

La Regione Puglia, (C.F. 80017210727), di seguito denominata anche Regione,con sede in Bari, Lungomare 

Nazario Sauro n. 33, legalmente rappresentata dalla Dirigente della Sezione “Benessere sociale, 

Innovazione, Sussidiarietà”, dr.ssa Laura Liddo, incaricata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1576 

del 30 settembre 2021 domiciliata, ai fini della presente convenzione, presso la sede della Regione Puglia 

sita in Bari alla Via Gentile n. 52 

E 

l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale, di seguito denominata anche A.Re.S.S. Puglia, con 

sede in Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari, (C.F.: 93496810727), legalmente rappresentata dal Direttore 

Generale Commissario Straordinario, dott. Giovanni Gorgoni, ivi domiciliato ai fini della presente 

convenzione, nominato giusta D.G.R. n. 1234 dell’8 agosto 2023 recante “L.R. n.15/2018 – Nomina 

Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)” e nota a firma del 

Direttore del Dipartimento Salute e dell’Assessore alla Sanità prot. n. 0007336 del 08 ottobre 

2023;incaricato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474/2018; 

nell’insieme e congiuntamente anche denominate “Parti”, 

PREMESSO CHE 

- la L.R. n. 16/2019 ha ad oggetto la “Promozione e valorizzazione dell'invecchiamento attivo e della 

buona salute”; 

- ai sensi dell’art. 3 della suddetta legge regionale “La Regione persegue le finalità della presente legge 

mediante la programmazione, in favore delle persone anziane, di interventi coordinati e integrati nel 

campo della prevenzione, della cura e della tutela della salute, della promozione sociale, del lavoro, 

della formazione permanente, della cultura e del turismo sociale, dello sport e del tempo libero, 

dell’impegno civile e del volontariato, nonché delle politiche abitative e ambientali e, pure, definisce un 

set di azioni per l'invecchiamento attivo, in grado di integrare il piano regionale delle politiche sociali di 

cui alla L.R. n. 19/2016, nell’ambito del quale sussistono aree specifiche di declinazione in azioni 

attuative (tra esse, le Politiche familiari e per la partecipazione attiva, la Formazione permanente, la 

Prevenzione, il Benessere e la Salute, la Cultura e il Turismo Sociale); 



3 
 

- ai sensi dell’art. 4 della legge in parola “La Regione realizza gli interventi previsti dalla presente legge 

avvalendosi della collaborazione di comuni, singoli o aggregati, aziende sanitarie e aziende pubbliche di 

servizi alla persona, centri servizi e strutture residenziali, istituzioni scolastiche e universitarie e 

organismi di formazione accreditati, organizzazioni sindacali confederali e dei pensionati, associazioni e 

organizzazioni di rappresentanza  delle persone anziane, associazioni di tutela dei diritti dei cittadini, dei 

consumatori e degli utenti, enti del Terzo settore; 

- con Del. G.R. n. 2039 dell’11.11.2019 sono stati approvati i primi indirizzi per dare piena attuazione al 

programma in tema di invecchiamento attivo e sono state allocate risorse pari ad € 200.000,00 in favore 

delle singole ASL pugliesi e di A.Re.S.S. prevedendo l’avvio di un progetto pilota che promuova azioni per 

lo sviluppo di programmi di educazione sanitaria per la conoscenza degli stili di vita sani e delle buone 

abitudini, con particolare attenzione ai programmi di prevenzione alle cronicità ovvero per attività di 

comunicazione e sensibilizzazione; 

- con Del. G.R. N. 2049 del 30/11/2021 in continuità con le linee di indirizzo già approvate si è deciso di 

utilizzare le risorse dell'annualità 2021 per la realizzazione del progetto mirato a ridurre il divario 

generazionale in materia di invecchiamento attivo approvando le linee di indirizzo e lo Schema di 

Convenzione con A.RE.S.S. PUGLIA ex art. 15 L. n. 241/90 e ss.mm.ii." ; 

- con successiva D.G.R. n. 1705 del 29 Novembre 2022 si è provveduto all’approvazione delle linee di 

indirizzo per l'utilizzo delle risorse dell'annualità 2022 per dare continuità al progetto mirato a ridurre il 

divario generazionale in materia di invecchiamento attivo, per come proposto dall’Agenzia Regionale 

per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) e all’approvazione dello schema di addendum alla Convenzione ex 

art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

- il modello organizzativo regionale denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della  macchina 

Amministrativa regionale” ed indicato con l’acronimo MAIA approvato con  deliberazione di Giunta 

regionale n. 1974/2022 recante la Del.G.R. n. 1518/2015 e il nuovo modello organizzativo regionale  

“MAIA 2.0”, di cui alla DGR n. 22/2021  individua le Agenzie Regionali Strategiche quali enti destinati ad 

agire, in associazione a ciascuno  dei Dipartimenti regionali, come motore delle attività di exploration 

della macchina amministrativa e quali enti che operano per il miglioramento di processi e procedure; 

- la L.R. n. 29 del 24 luglio 2017 e ss.mm.ii., istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale, 

definisce l’Agenzia organismo tecnico - operativo e strumentale della Regione a supporto della 

definizione e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria;  

- la medesima L.R. prevede, all’art. 3 lett. f) sviluppo e promozione di percorsi di autonomia, vita 

indipendente e cura per qualità della vita e integrazione sociale delle persone con disabilità, delle 

persone anziane e delle persone in condizioni di fragilità; g) promozione di politiche di sviluppo del terzo 

settore, del capitale sociale e del welfare di comunità, mediante ricorso all’economia sociale ovvero a 

pratiche innovative di accoglienza, attivazione e inclusione; h) promozione di percorsi di inclusione 

sociale attiva per il contrasto alla povertà e l’attuazione del Reddito di dignità; I) studio e proposta in 

materia di servizi sociali, al fine di garantire migliore fruizione ai servizi indispensabili, di sviluppare 

servizi coerenti con i nuovi bisogni e di accrescere la coesione sociale, anche d’intesa con il terzo settore; 

- ai sensi dell’art 2 dell’atto aziendale approvato con Del. G. R. n. 1069/2018 le competenze e le funzioni 

dell’agenzia sono ampliabili a mezzo di espressa delega da parte della Regione nell’alveo delle 

attribuzioni e competenze generali dedotte direttamente nella legge; 

- l’A.Re.S.S., può affiancare l’Amministrazione regionale in attività precipue dell’argomento di che trattasi 

anche alla luce dell’esperienza maturata, tanto autonomamente quanto per conto dell’Amministrazione 

regionale, in materia di  invecchiamento attivo ed in salute. In proposito, può confermarsi l’esperienza 

tematica maturata dall’Agenzia nell’ambito dei seguenti progetti: 



4 
 

- Progetto TALISMAN, di cui A.Re.S.S. è partner, finanziato a valere sul Programma Operativo 

Nazionale «Ricerca ed Innovazione» (PON R&I) 2017-2020 – Asse 2 – Azione II finalizzato a 

ricercare e definire nuovi modelli e tecnologie per assistere soggetti fragili e con malattie 

croniche, coinvolgendo più efficacemente i medici ed i familiari dei pazienti; 

- Progetto Horizon 2020 partner del Gatekeeper Project che prevede il coinvolgimento di over 

65 nell’utilizzo di soluzioni smart per l’individuazione del rischio e l’intervento precoce sulla 

popolazione anziana; 

- Progetto SCIROCCO Exchange finanziato dal Programma Health (2014-2020) che prevede, fra 

gli obiettivi, lo Sviluppo di un knowledge management Hub che funga da facilitatore per 

l’accesso all’apprendimento personalizzato e fornisca supporto allo sviluppo di competenze 

indispensabili per le cure integrate; 

- L’Agenzia dal 2019 si occupa per conto del Dipartimento Welfare del tema riguardante la promozione e 

valorizzazione dell’invecchiamento attivo e della buona salute e, più particolarmente, di una campagna 

di comunicazione e sensibilizzazione in materia, la quale abbia altresì riguardo della costruzione ed 

implementazione di materiale informativo e per la realizzazione di un progetto mirato a ridurre il divario 

generazionale “Attivazione di corsi di alfabetizzazione informatica per la promozione di un 

invecchiamento attivo”. 

- Il Direttore Generale dell’A.Re.S.S., giusta Del. G.R.n .559 del 20.04.2022 della Regione Puglia, è 

componente del Tavolo interdipartimentale per la piena attuazione delle azioni sopra indicate, nonché 

di quanto previsto dall’art. 3, co. 2, della L.R. n. 16/2019; 

- L'Agenzia, come per le precedenti call (2016 e 2019) e giusta D.G.R. n. 760 del 23/05/2022, recante ad 

oggetto “L.R. n. 16/2019. Reti europee per l’invecchiamento attivo ed in salute. Partecipazione della 

Regione Puglia alla call dell’EIP-AHA - (Active and Healthy Aging) per il rinnovo del riconoscimento di 

Reference Site 2022” ha reso il proprio supporto tecnico, specialistico ed amministrativo alla Regione 

Puglia per la candidatura della stessa quale Reference Site Active and Healthy Aging 2022 della omonima 

rete di partenariato europea (EIP AHA) ottenendo il riconoscimento di Refernce Site 4s/4s; 

CONSIDERATO CHE   

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce 

espressamente all’art. 15 che “anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 

in collaborazione di attività di interesse comune”;  

- l’art. 5, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, come confermato dalla giurisprudenza comunitaria e nazionale 

in materia, disciplina l’esclusione dall’ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici degli 

accordi tra due o più amministrazioni aggiudicatrici retti da considerazioni inerenti all’interesse pubblico 

e finalizzati a garantire che i servizi pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati nell’ottica di 

conseguire obiettivi in comune; 

- risulta legittima la stipula di una Convenzione ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per 

lo svolgimento delle attività di interesse comune di seguito dettagliate in quanto del tutto coerenti con 

le finalità istituzionali di entrambi gli Enti e da svolgersi senza il pagamento di alcun corrispettivo, 

eccetto il rimborso delle sole spese da sostenersi per la loro sinergica esecuzione;  

VISTA la Del. G.R. n. 1850 del 11/12/2023, con cui è stato approvato il seguente schema di Convenzione di 

collaborazione relativo alla realizzazione di progetti per la promozione e valorizzazione dell’invecchiamento 

attivo e in buona salute. 



5 
 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1  - OGGETTO E FINALITÀ 

1. La presente Convenzione ha ad oggetto la realizzazione di un progetto di promozione e valorizzazione 

dell’invecchiamento attivo e della buona salute che riconosca e valorizza il ruolo delle persone anziane, al 

fine di promuovere la solidarietà, la cooperazione tra le generazioni, la partecipazione alla vita sociale, 

civile, economica e culturale. Tali finalità sono da perseguirsi attraverso iniziative che riguardano i seguenti 

campi d’intervento, in coerenza con quanto previsto dalla L.R. n. 16/2019: 

 Sport e tempo libero: promuovere la tutela del benessere psicofisico e sociale in ottica preventiva e 

di cura attraverso interventi che riguardino l’attività motoria e l’educazione alla salute unitamente 

alla fruizione del patrimonio paesaggistico e ambientale locale; 

 Impegno civile e volontariato: promuovere iniziative di welfare leggero per potenziare le risposte ai 

bisogni specifici degli anziani a maggior rischio di marginalità sociale; 

 Promozione sociale, del lavoro, della formazione permanente: favorire la partecipazione attiva 

della popolazione anziana nei diversi contesti di vita, permettendo loro di rivestire un ruolo attivo 

nella creazione del proprio ambiente sociale e accrescendo un senso di empowerment, autostima e 

di autoefficacia personale.  

2.  L’ A.Re.S.S., con la propria struttura e attraverso le risorse messe a disposizione da parte della Regione 

Puglia, svolgerà le attività necessarie per il conseguimento degli obiettivi innanzi declinati, anche con 

riferimento a quelle connesse al rinnovo del riconoscimento di Reference Site EIP-AHA. 

ART. 2 - IMPEGNI TRA LE PARTI 

1. Per il raggiungimento delle finalità di cui al precedente articolo, le Parti si impegnano a collaborare come 

segue. 

La Regione Puglia:   

 coordina, supervisiona e governa la progettualità di cui all’art. 1 del presente Accordo. 

L’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale: 

 Redige l’Avviso Pubblico e le relative linee guida per la rendicontazione delle spese; 

 Seleziona i soggetti vincitori e sottoscrive apposite convenzioni; 

 Verifica dei documenti di spesa prodotti dai soggetti individuati; 

 Monitora la stato di avanzamento; 

 Eroga delle anticipazioni, SAL e saldo di progetto. 

2. L’Agenzia si doterà di un sistema di monitoraggio comprensivo di indicatori di genere avviando la 

creazione di un meccanismo di raccolta dati disaggregati per genere in linea a quanto stabilito dall’Agenda 

di genere approvata con DGR. n. 1466/2021 e condividerà gli esiti del monitoraggio con la Regione Puglia. 

3. Entrambe le Parti pubblicizzano gli interventi autorizzati. La Regione opera sui canali ufficiali e su quelli 

specificamente curati dal Dipartimento Welfare. L’Agenzia opera tanto sui canali Internet e social 

istituzionali quanto su ogni altro individuato canale social e di informazione. 



6 
 

ART. 3 - DURATA, MODIFICHE, INTEGRAZIONI 

1. La presente Convenzione entra in vigore con la sottoscrizione tra le parti, come previsto dalla Del. G.R. n. 

1850 del 11/12/2023 e ha durata biennale. La data di scadenza prevista per la presente Convenzione è 

dunque il 31.12.2025. 

2. La presente Convenzione è prorogabile e/o rinnovabile, previa intesa da raggiungersi con scambio di 

formale comunicazioni tra le parti. 

3. Qualsiasi modifica alla presente Convenzione si renda necessaria per adeguamenti rilevanti e mutate 

esigenze delle Parti sarà efficace solo ove stipulata in forma scritta e a seguito della sottoscrizione delle 

Parti, previa approvazione degli organi competenti di ciascuna Parte. 

ART. 4 - RISORSE FINANZIARIE  

Per la realizzazione degli interventi oggetto della presente Convenzione, la Regione Puglia corrisponderà 

all’A.Re.S.S. risorse finanziarie pari ad euro 500.000,00 (euro cinquecentomila,00) di cui 300.000,00 a valere 

sulla competenza 2023 e 200.000,00 a valere sulla competenza del 2024, tali risorse dovranno essere 

utilizzate per il finanziamento dei progetti ammessi.  

A.Re.S.S potrà destinare 50.000,00 € (di cui 25.000,00 a valere sulla competenza 2023, 25.000,00 a valere 

sulla competenza 2024) delle risorse messe a disposizione dalla Regione Puglia per attività di 

comunicazione e sensibilizzazione eventualmente in raccordo con la struttura speciale “Comunicazione 

istituzionale”. Le eventuali risorse residue destinate alla comunicazione potranno essere impiegate per il 

finanziamento di ulteriori progettualità.  

Tale importo include ogni eventuale imposta, oneri e spese di qualsivoglia natura. 

Per l’esecuzione delle attività previste dal presente Accordo, A.Re.S.S. si avvale del proprio personale 

nonché, in assenza di specifici profili ovvero di dimostrate carenze di personale, di professionalità esterne 

sulla base di riconoscibili requisiti di competenza e comprovata esperienza e nel rispetto della normativa 

vigente in materia di reclutamento di personale, con risorse proprie. 

A.Re.S.S. si impegna a fornire la propria attività con la massima diligenza, in modo imparziale, leale secondo 

la migliore etica professionale ed in particolare si obbliga a predisporre tutto il materiale e la 

documentazione necessari per il migliore svolgimento delle attività. 

A.Re.S.S. partecipa agli incontri che la Regione Puglia ritenga opportuno effettuare per verificare lo stato di 

realizzazione delle attività pattuite nei quali relazionerà sulla propria attività, per consentire alla Regione 

una valutazione del corretto impiego dei fondi pubblici a copertura dei costi relativi alla suddetta attività. 

Art. 5 - RENDICONTAZIONE - MODALITA’ E TEMPI  

1. La Regione provvede a trasferire all’A.Re.S.S. i fondi previsti per la realizzazione delle attività di cui alla 

presente convenzione, secondo le seguenti modalità: 

◦ una prima quota, sotto forma di anticipazione, pari al 60 % del finanziamento complessivo, dopo 

la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione; 

◦ erogazione finale a saldo del residuo 40% alla conclusione delle attività affidate, previa 

rendicontazione finale delle spese effettivamente sostenute e delle progettualità svolte.  

Art. 6 - TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

1. A.Re.S.S. assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e ss.mm.ii. 



7 
 

ART. 7 - CONTROLLI E VERIFICHE 

1. La Regione ha potere di verifica e controllo anche in loco su tutte attività poste in essere dall’Agenzia e 

sulla correttezza delle spese in qualunque momento nel corso dell’esecuzione dell’Accordo, oltre che a 

posteriori. L’A.Re.S.S. è obbligata a collaborare con la Regione Puglia nell’esecuzione di tali verifiche e 

controlli. 

2. Nel caso in cui dalle verifiche emergano sostanziali irregolarità, la Regione potrà procedere a revoca del 

finanziamento e recupero delle somme, fatto salvo per quelle corrispondenti a spese effettivamente 

sostenute per le attività fin tanto correttamente realizzate. 

3. L’A.Re.S.S. è tenuta a relazionare ogni dodici (12) mesi sullo stato di avanzamento delle attività, nonché a 

prender parte agli incontri di monitoraggio fisico e finanziario che la Regione ritenga di dover espletare. 

ART. 8 - RECESSO E CONTROVERSIE 

1. Il recesso dalla presente Convenzione può essere dalle parti esercitato in forma scritta ed ha obbligo di 

motivazione. Lo stesso potrà essere esercitato dalle parti con preavviso di almeno 60 giorni. 

2. Per qualunque controversia che dovesse insorgere in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o 

efficacia della presente convenzione, le parti si obbligano ad esperire un tentativo di componimento in via 

amministrativa, senza l’intervento di terzi e da concludersi entro il termine di tre mesi dall’insorgere della 

controversia. In caso di mancato Accordo, la controversia sarà deferita all’autorità giudiziaria competente. 

ART. 9 – PRIVACY 

Ai fini del trattamento dati, Regione Puglia e A.Re.S.S. Puglia sono tenuti e si impegnano a garantire, per sé 

e per il proprio personale, la massima riservatezza riguardo alle informazioni e ai dati di cui vengono a 

conoscenza nell’ambito dello svolgimento del progetto, a non divulgarle a terzi e ad utilizzarle 

esclusivamente per il raggiungimento delle finalità di cui al presente Accordo di Collaborazione. Le parti, 

nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali, provvederanno al trattamento dei dati personali 

strettamente necessari, adeguati e limitati a quanto necessario per le finalità oggetto del presente Accordo 

e nel rispetto di quanto previsto dal Reg. UE/679/2016. I dati che l’Agenzia raccoglierà presso terzi saranno 

trasferiti alla Regione in anonimato per soli fini istituzionali connessi alle attività di monitoraggio e 

rendicontazione.  

Ai sensi e per gli effetti della normativa in materia di protezione dei dati personali (Regolamento (UE) n. 

2016/679, di seguito "GDPR", nonché D. Lgs. 196/2003 da ultimo novellato dal D. Lgs n. 101/2018, di 

seguito "Codice Privacy") ed in relazione alle operazioni che vengono eseguite per lo svolgimento delle 

attività oggetto dell’Accordo di cui trattasi, la Regione Puglia e A.Re.S.S. Puglia sono Titolari Autonomi. 

La Regione Puglia in qualità di Titolare è rappresentata nel caso specifico dalla dott.ssa Laura Liddo, 

dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, designata al trattamento dei dati 

giusta DGR n. 145 del 30/01/2019. A.Re.S.S. Puglia in qualità di Titolare è rappresentato da Giovanni 

Gorgoni. 

 

Data e luogo 

BARI, 27 DICEMBRE 2023           

Firme 

Liddo
Laura
27.12.2023
09:26:07
UTC

Firmato digitalmente
da: Giovanni Gorgoni
Data: 27/12/2023
13:19:09


